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Høringssvar til udkast til to bekendtgørelser om stillings-
strukturer for undervisere ved erhvervsakademier, profes-
sionshøjskoler, Danmarks Medie- og Journalisthøjskole og 
maritime uddannelsesinstitutioner 

Danske Erhvervsakademier har modtaget høringen over de to bekendtgørelser og tak-
ker for muligheden for at indsende svar.  
 
Med indsættelse af en ny stillingskategori som forskerstuderende i nugældende stil-
lingsstruktur, har man imødekommet et ønske fra erhvervsakademierne og professi-
onshøjskolerne om, at kunne ansætte medarbejdere, som samtidig kan indskrives på 
ph.d.- uddannelsen ved et universitet. Muligheden for at ansætte forskerstuderende 
kan være et bidrag til at styrke og højne de samlede forsknings- og udviklingskompe-
tencer på uddannelsesinstitutionerne.  
 
I forhold til den konkret tekst i bekendtgørelsen har Danske Erhvervsakademier føl-
gende bemærkninger: 
 

1. Det står angivet i udkastet: ”Godkendes ph.d.-afhandlingen, overgår den på-
gældende umiddelbart til varig ansættelse som adjunkt med henblik på kvalifi-
cering til lektorbedømmelse og overgang til lektorvilkår.” Det ser ikke umiddel-
bart ud til, at den angivne formulering tager højde for, at den pågældende 
ph.d.-studerende i nogle tilfælde allerede kan have gennemført et lektorkvalifi-
ceringsforløb. Det bør således præciseres, at er den ph.d.-studerende allerede 
lektorkvalificeret, da overgår vedkommende til ansættelse på lektorvilkår. 
Denne mulighed er også angivet ovenfor, hvor der er tale om en midlertidig 
stilling, men ikke gentaget når der er tale om en varig ansættelse. 
 

2. Det står angivet under punkt. 1.3. om stillingsindhold, at: ”Den forskerstude-
rende varetager alene opgaver, der relaterer sig til ph.d.-uddannelsen. Den for-
skerstuderende bruger således sin arbejdstid på ph.d.-uddannelsen.” Det skal 
hertil bemærkes, at erhvervsakademierne eksempelvis har gennemført 4 årige 
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ph.d.- forløb, netop for at kunne knytte den ph.d.-studerende tættere til uddannelsesområdet. 
Med den eksisterende formulering tages der ikke højde for, at nogle ph.d. forløb netop tilrettelæg-
ges som et deltidsstudium for at den studerende kan være tættere på institutionens forsknings- og 
udviklingsaktiviteter. 
 

3. Bekendtgørelsen har generelt meget snævre forlængelsesadgange. For forskerstuderende kan der 
ske forlængelse på grund af barsels- eller adoptionsorlov eller hvis der er tale om længerevarende 
sygdom. Det bør således overvejens om anden orlov, som eksempelvis angivet i cirkulære af 29. 
april 2019 om tjenestefrihed af familiemæssige årsager eller sorgorlov i henhold til barselsloven 
ligeledes bør angives som forlængelsesadgange. 
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